

# KĀ ORIENTĒTIES MILJONS GRĀMATĀS

Jaunie studenti! Kļūt par augsti kvalificētiem speciālistiem jums palīdzēs mūsu zinātniskā bibliotēka, kurā ir vairāk nekā 1 000 000 grāmatu. Te ir literatūra, kas nepieciešama mācību un zinātniskajam darbam, kā arī sabiedriski politisko zināšanu paplašināšanai.

Centra bibliotēkā lasītāju apkalpošanai darbojas MACĪBU LITERĀTURAS ABONEMENTS (II st., 241. ist.), ZINĀTNISKAS, SABIEDRISKI POLITISKAS UN DAIĻLĪERĀTURAS ABONEMENTS (IV st., 425. ist.); MACĪBU LITERĀTURAS LASĪTAVA (IV st., 428. ist.); ZINĀTNISKAS LITERĀTURAS LASĪTAVA (IV st., 423. ist.); STAKPBIBLIOTĒKU ABONEMENTS (IV st., 425. a ist.); BIBLIOGRAFIJAS NODAĻA (IV st., 432. ist.).

Jūsu rīcībā ir arī šādas filiāles: ĶĪMIJAS FAKULTĀTES BIBLIOTĒKA Kronvalda bulv. 4; RADIOTEHNIKAS UN SAKARU FAKULTĀTES BIBLIOTĒKA Azenes ielā 12; STUDENTU KOPMĪTNES BIBLIOTĒKA Burtnieku ielā 2a; SESAS MACĪBU LITERĀTURAS BIBLIOTĒKAS DAUGAVPILĪ, LIĒPAJA, KEZEKNE, VALMIERA, VĒNTSPILĪ, JEKABPILĪ, kā arī SABIEDRISKO ZINĀIŅU KABINETI (Leņina ielā 1, III st.).

Un tagad daži vārdi par zinātniskās bibliotēkas katalogu lietošanu.

Tehnikas attīstība paver plašas perspektīvas katalogu uzbūvei un izmantošanai nākotnē, bet pašreiz lasītāji ir spiesti lietot parastos katalogus. Tāpēc prasme sameklēt un savākt nepieciešamo literatūru ir viens no svarīgākajiem sekmīga mācību un zinātniska darba priekšnoteikumiem.

Lai atrastu katalogā vajadzīgo grāmatu, periodisko izdevumu, specveidu literatūru utt., lasītājam jāzina, kādā katalogā tā jāmeklē, kāda ir katalogu struktūra, kādā kārtībā tajā izvietoti atsevišķi izdevumi, ko nozīmē dažādas paskaidrojošas piezīmes.

Ja lasītājam zināms grāmatas autora uzvārds, vārds un grāmatas nosaukums, visvienkāršāk to atrast alfabētiskajā katalogā.

Ja lasītājs vēlas sameklēt literatūru par noteiktu tēmu, zinātņu nozari vai atrast kādu grāmatu, nezinot tās autoru un precīzu nosaukumu, tam jādodas pie sistemātiskā kataloga.

ALFABĒTISKAIS GRĀMATU KATALOGS (latviešu un krievu valodā, kā arī svešvalodās) atrodas centra bibliotēkas katalogu zālē, tas atspoguļo centra bibliotēkas un tās filiāļu grāmatu fondus. Bez tam katrā filiālē un centra bibliotēkas palīgfondos ir alfabētiskie katalogi, kuri parāda tikai attiecīgas filiāles jeb palīgonda literatūru. Alfabētiskajā kataloga kartītes sakārtotas grāmatu autoru vai nosaukumu (ja grāmatai autors nav norādīts vai ir vairāk par trijiem autoriem) alfabētā.

ALFABĒTISKAIS PERIODISKO IZDEVUMU KATALOGS (latviešu un krievu valodā un svešvalodās) atspoguļo centra bibliotēkā un filiāles esošos žurnālus un turpinājumu izdevumus.

ALFABĒTISKAIS DISERTĀCIJU UN DISERTĀCIJU AUTOREFERĀTU KATALOGS (latviešu, krievu valodā un svešvalodās) atspoguļo disertācijas un disertāciju autoreferātus.

SISTEMĀTISKAIS KATALOGS atspoguļo bibliotēkas fondus pēc satura. Sistemātiskajā katalogā ir ievietoti visu veidu iespieddarbu apraksti (grāmatas, žurnāli, turpinājumu izdevumi), kas atrodas centra bibliotēkā un tās filiālēs. RPI zinātniskās bibliotēkas sistemātiskā kataloga pamatā ir universālās decimālās klasifikācijas shēma (UDK). Tas nozīmē, ka visi izdevumi pēc satura sadalīti 10 pamatnodaļās, kuras savukārt dalās sīkāk apakšnodaļās.

Lietojot sistemātisko katalogu, lasītājam palīdzēs katalogu zālē novietotā sistemātiskā kataloga pamatnodaļu shēma un uzraksti uz sistemātiskā kataloga skapjiem un kastītēm. Labāk orientēties sistemātiskajā katalogā palīdz alfabētiskais priekšmetu rādītājs (sistemātiskā kataloga «atslēga»), kurā alfabēta secībā sakārtoti priekšmetu un jēdzienu nosaukumi.

Sistemātisko katalogu papildina jaunieguvumu kartotēka, kurā jaunsaņemto grāmatu kartītes glabājas vienu mēnesi pirms to ievietošanas sistemātiskajā katalogā.

RPI studentu diplomprojektu kartotēka atspoguļo studentu plecu pēdējo gadu laikā aizstāvētos diplomprojektus. Diplomprojekti sakārtoti pa fakultātem un katedrām.

Lasītājiem patstāvīgi izmantot katalogus palīdzēs V. Gustsones un A. Janovičas sastādītais mācību palīglīdzeklis «**KĀ IZMANTOT RPI ZINĀTNISKĀS BIBLIOTĒKAS KATALOGUS UN KARTOTĒKAS**».

**Ļ. TŪTERE,**  
grāmatu apstrādes nodaļas vadītāja